
Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 

z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.
www.dvacatestoleti.eu

Vzdělávací materiál pro žáky 9. třídy ZŠ a SŠ
objekt: Národní památník na Vítkově, expozice: Křižovatky české a československé státnosti

Poznáš, kdo jsem? Napoví ti fotografie a informace
z expozice.

Narodil jsem se v roce 1917 v Praze, kde jsem vystudoval práva.
Za druhé světové války jsem pracoval v Londýně jako hlasatel roz-
hlasové stanice BBC. Od roku 1945 jsem působil jako novinář,
nejdříve v Praze, po komunistickém převratu (1948) v EXILU. Stál
jsem u zrodu českého vysílání Rádia Svobodná Evropa.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Doplň prázdné místo v textu. Pomůže ti vyprávění,
které jsi právě dočetl.

Vynucený pobyt člověka v cizině, např. kvůli politickému pronásledování v jeho rodné zemi, se nazývá _ _ _ _ _ _ _ .
Můžeme tak označit i skupinu lidí, kteří z výše uvedeného důvodu do ciziny odešli.

Otázky

1. Co bylo podle tebe důvodem odchodu Čechů a Slováků do exilu v době
komunistického režimu?

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

2. Dovedeš si představit život za hranicemi bez možnosti návratu domů? 
S jakými problémy se asi exulanti potýkali?

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

3. Prohlédni si knihy používané českou redakcí Rádia Svobodná Evropa v Mnichově (najdeš je ve vitríně vedle vy-
staveného psacího stroje). Znáš některé z jejich autorů? Proč myslíš, že byly pro exulanty důležité?

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

OD PRAŽSKÉHO JARA 
PO SAMETOVOU REVOLUCI

Psací stroj autora exilové literatury,
sbírka Muzea českého a slovenského exilu

a emigrace 20. století



OD PRAŽSKÉHO JARA PO SAMETOVOU REVOLUCI

Přečti si následující ukázku
z knihy Kapesní průvodce 
inteligentní ženy po vlastním
osudu, jejímž autorem je Pavel
Tigrid, a zamysli se nad 
otázkami.

„V paměti mi také utkvěl mladý dělník

ze severních Čech […]. Doma má do

práce deset minut, ale když z jisté

strany fouká vítr, musí se dvakrát zasta-

vit, aby nabral dech – tak zaneřáděné je

ovzduší v této části země, v níž zůstane

patrně navždy. Vyprávěl o poměrech

v podniku, o životě a názorech dělníků,

vcelku věci známé. Ale povídal také –

a se zaujetím – o učních a jiných mla-

dých lidech v témž zasviněném kraji:

o čundrech do čistšího prostředí (do-

slova i přeneseně), o lásce těchto ze -

vnějškem nepříliš vábných mládenců

a holek k přírodě, o koncertech, na

které v neděli časně ráno daleko a ne-

pohodlně zajíždějí, za své a ze své svo-

bodné vůle, o skutečných dobrovolných

brigádách k záchraně kusu lesa, míst -

ního jezírka nebo ryb […].“

1. Z úryvku vysvítá, jaký byl poměr komunistického režimu k životnímu prostředí. Jak bys jej charakterizoval?

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

2. Jak na vzniklou situaci reagovala část mladých lidí v Československu?

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

3. Myslíš, že otázka životního prostředí mohla sehrát nějakou roli při pádu komunistického režimu v roce

1989? Pokud ano, jakou?

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _


